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ỦY BAN NHÂN DÂN                CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

   XÃ QUẢNG THÁI                                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
   Số: ….. /KH-UBND                      Quảng Thái, ngày 04 tháng  12  năm 2019 
 

KẾ HOẠCH 

Về việc tuyên truyền công tác cải cách hành chính trên địa bàn xã năm 2020 

 

 Căn cứ Nghị quyết 30c/NQ-CP ngày 08 tháng 11 năm 2011 của Chính phủ 

ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2011-

2020; Nghị quyết 75c/NQ-CP ngày 08 tháng 11 năm 2011 của chính phủ ban hành 

chương trình tổ thể cải cách giai đoạn 2011-2020; Nghị quyết 76/NQ-CP ngày 13 

tháng 6 năm 2013 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 

30c/NQ-CP ngày 08 tháng 11 năm 2011 của Chính phủ ban hành Chương trình 

tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2011-2020; Kế hoạch số 82/KH-

UBND ngày 19 năm 7 tháng 2016 của UBND huyện về Cải cách hành chính nhà 

nước giai đoạn 2016-2020. Để tiếp tục thực hiện tốt công tác cải cách hành chính 

trên địa bàn xã trong năm 2020, UBND xã ban hành Kế hoạch tuyên truyền cải 

cách hành chính năm 2020 trên địa bàn xã, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm và giám sát việc thực hiện công 

tác cải cách hành chính của các cơ quan, ban ngành, đoàn thể cấp xã, các thôn và 

vai trò, trách nhiệm trong việc thực thi công vụ của cán bộ, công chức, viên chức 

trên địa bàn xã. 

2. Nâng cao hiệu quả tuyên truyền cải cách hành chính trên hệ thống Đài 

Truyền thanh xã, kết hợp với việc tuyên truyền cải cách hành chính vào hoạt động 

thường xuyên của các cơ quan, ban ngành, đoàn thể cấp xã. 

3. Nhằm phát hiện, phản ánh chính xác, kịp thời những mặt tích cực hoặc 

chưa hiệu quả của các bộ phận, cá nhân trong việc thực hiện nhiệm vụ cải cách 

hành chính trên địa bàn xã. 

4. Tuyên truyền, phổ biến các nội dung cải cách hành chính kịp thời, đầy đủ 

và thường xuyên, chính xác. 

5. Kết hợp lồng ghép tuyên truyền nội dung cải cách hành chính, mà đặc 

biệt là thủ tục hành chính với việc phổ biến tuyên truyền về các đường lối, chủ 

trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH TUYÊN TRUYỀN 

1. Tăng cường tuyên truyền cải cách hành chính trong nội bộ cơ quan 

UBND xã bằng nhiều hình thức phù hợp. Thực hiện công khai thủ tục hành chính 

tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của xã; đồng thời tiếp nhận ý kiến đóng góp 

của tổ chức, công dân, doanh nghiệp về thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải 

quyết của UBND xã. 

2. Thường xuyên phổ biến nội dung các văn bản về cải cách hành chính, 

tiếp nhận những phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về khảo sát lấy ý kiến 

mức độ  hài lòng khách hàng về thủ tục hành chính trong các buổi giao ban, họp 

định kỳ của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã. 
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3. Tiến hành niêm yết công khai, đầy đủ và thường xuyên cập nhật thủ tục 

hành chính mới ban hành, đặc biệt nhất là các thủ tục hành chính sau khi đã được 

rà soát, sửa đổi, bổ sung để thực hiện niêm yết công khai đầy đủ tại Bộ phận tiếp 

nhận và trả kết quả xã. 

4. Cử cán bộ tham gia các lớp tập huấn về công tác cải cách hành chính do 

cấp trên tổ chức; đồng thời lồng ghép quán triệt các nội dung, kế hoạch cải cách 

hành chính cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn xã. 

5. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Kế hoạch 

cải cách hành chính giai đoạn 2016-2020 của tỉnh, tập trung vào 07 nội dung chủ 

yếu: cải cách thể chế; cải cách thủ tục hành chính; cải cách tổ chức bộ máy; xây 

dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; cải cách tài 

chính công; hiện đại hóa nền hành chính và công tác chỉ đạo điều hành. Đồng thời 

đưa tin kịp thời các gương người tốt, việc tốt về công tác cải cách hành chính trên 

địa bàn trên hệ thống Đài Truyền thanh xã. 

6. Thông tin kịp thời tình hình và kết quả thực hiện cải cách hành chính trên 

địa bàn huyện, xã; tình hình triển khai thực hiện cơ chế một cửa, một của liên 

thông tập trung tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của UBND xã; tuyên truyền, 

nâng cao nhận thức về trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong việc 

giải quyết các thủ tục hành chính đối với nhân dân; quyền và nghĩa vụ của tổ 

chức, cá nhân trong việc tham gia giám sát tiến trình cải cách hành chính; các vấn 

đề cần biết khi thực hiện thủ tục hành chính ở một số lĩnh vực như: Cấp giấy 

chứng nhận quyền sử dụng đất, đăng ký kinh doanh, hộ tịch, hộ khẩu. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Bộ phận Văn hóa và Thông tin, Đài Truyền thanh xã 

- Chủ trì tham mưu UBND xã hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các bộ phận, cơ 

quan, đơn vị triển khai thực hiện tốt công tác tuyên truyền cải cách hành chính 

trên địa bàn xã. 

- Phối hợp với Văn phòng- Thống kê xã, bộ phận Tư pháp, Bộ phận tiếp 

nhận và trả kết quả của xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản 

chỉ đạo, điều hành của cấp trên và của UBND xã về triển khai thực hiện Chương 

trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2011- 2020, kế hoạch cải 

cách hành chính nhà nước giai đoạn 2011- 2020. 

- Thực hiện tốt việc tiếp sóng các chuyên trang, chuyên mục cải cách hành 

chính trên hệ thống Đài Truyền thanh huyện. 

- Phối hợp với các bộ phận, cơ quan, đơn vị liên quan để tiếp cận thông tin 

về các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về 

công công tác cải cách hành chính nhằm thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biên 

kịp thời. 

2. Bộ phận Văn phòng-Thống kê xã 

- Chủ trì, phối hợp Bộ phận Văn hóa và Thông tin, Đài Truyền thanh xã 

cung cấp thông tin về kết quả thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính, công tác cải 

cách hành chính của huyện và xã để đẩy mạnh công tác tuyên truyền cải cách 

hành chính nhanh chóng, kịp thời, hiệu quả và chính xác. 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan định kỳ tổng hợp, báo cáo Chủ 

tịch UBND xã và các ngành cấp huyện có liên quan về cải cách hành chính trên 



 3 

địa bàn. 

3. Bộ phận Tư pháp- Hộ tịch  

- Chủ trì, phối hợp với Bộ phận Văn phòng- Thống kê, Đài truyền thanh xã 

cung cấp thông tin về kiểm soát thủ tục hành chính, công tác Tư pháp- Hộ tịch để 

đẩy mạnh công tác tuyên truyền cải cách thủ tục hành chính trên địa bàn. 

- Lồng ghép việc tuyên truyền cải cách thủ tục hành chính với cải cách hành 

chính và công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; công tác tuyên truyền, giáo dục về 

chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước. 

4. Bộ phận Tài chính - Kế toán 

Tham mưu xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện nội dung cải 

cách tài chính công theo tinh thần Nghị định số 130/2005/NĐ-Cp ngày 

17/10/2005  của Chính phủ về Quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử 

dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với cơ quan nhà nước; Nghị 

định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 của Chính phủ về quy định cơ chế tự 

chủ của đơn vị sự nghiệp công lập. Tham mưu phân bổ kinh phí hoạt động công 

tác tuyên truyền CCHC năm 2020 trên địa bàn xã. 

5. Các cơ quan, đơn vị liên quan 

- Trên cơ sở Kế hoạch tuyên truyền của UBND xã, các cơ quan, đơn vị trên 

địa bàn xã bám sát tình hình và nhiệm vụ cải cách hành chính của cơ quan, đơn vị 

mình chủ động xây dựng và tổ chức thực hiện việc tuyên truyền, phổ biến về công 

tác cải cách hành chính. Đồng thời, báo cáo tình hình, kết quả thực hiện về UBND 

xã (qua Bộ phận VHTT, Văn phòng-Thống kê xã) trước ngày 15/10 hàng năm để 

tổng hợp, báo cáo UBND huyện và các ngành chức năng cấp huyện có liên quan. 

- Phối hợp với các cơ quan liên quan, Đài truyền thanh xã để tổ chức tuyên 

truyền về công tác cải cách hành chính, chương trình tổng thể cải cách hành chính 

nhà nước nhằm góp phần thực hiện tốt công tác cải cách hành chính tại từng cơ 

quan, đơn vị. 

6. Đề nghị UBMTTQVN xã và các Hội, đoàn thể cấp xã 

- Tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và nhân dân tiếp cận thủ tục 

hành chính, dịch vụ hành chính công. 

- Tổ chức có hiệu quả các nội dung tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, công 

chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân theo nội dung kế hoạch cải cách hành chính 

cấp huyện, xã. 

- Tiếp thu, phản ánh ý kiến đóng góp của nhân dân về thủ tục hành chính tại 

các cơ quan, đơn vị, nhất là Bộ phận tiếp nhận và Trả kết quả của UBND xã cho 

các ngành liên quan và UBND xã. 

 

 Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền Cải cách hành chính năm 2020 trên 

địa bàn xã, UBND xã yêu cầu các bộ phận chuyên môn, cơ quan, đơn vị liên 

quan triển khai thực hiện nghiêm túc./. 
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Nơi nhận:                 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

- UBND huyện;                                                                                     CHỦ TỊCH 

- Phòng VHTT huyện;           

- Phòng Nội vụ huyện;                                                                                   

- CT, PCT UBND xã; 

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể cấp xã;                       

- Lưu VT. 

 

 

                      Lê  Ngọc Bảo 
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